meio do Parecer n. 00104/2023/CONJUR-MDS/CGU/AGU, mediante as seguintes cláusulas e condições:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 16/2021 por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 27/02/2023 a
27/02/2024, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

1.1.2. A celebração deste Termo Aditivo não implicará em acréscimo ao valor do contrato.

1.1.3. Fica assegurado à Contratada o reajuste de preços pelo índice IPCA/IBGE, com efeitos

[...]

Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ/MF 26.461.699/0061-11 - Contratada: BEATRIZ
SENA SOARES - CNPJ/MF 47.174.031/0001-22. Objeto: aquisição de 28 headsets, conforme
especificações, condições, quantidades e exigências detalhadas e estabelecidas no Termo
de Referência. Valor total do contrato: R$ 783,00 (setecentos e oitenta e três reais). Nota
de Empenho nº 2023NE000009. Fundamento legal: Inciso II do Art. 416 do Regulamento de
Licitações e Contratos da CONAB e Lei nº 13.303/2016. Vigência: 27/02/2023 à
13/04/2023. Data de assinatura: 27/02/2023. Assinam pela Contratante: Emanuel Carneiro

[...]

Inexigibilidade. Nº 4/2021. Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME. Contratado: 00.360.305/0001-04 - CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
16/2021 por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 27/02/2023 a 27/02/2024, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº
8.666/93. A celebração deste Termo Aditivo não implicará em acréscimo ao valor do
Contrato. Fica assegurado à Contratada o reajuste de preços pelo índice IPCA/IBGE, com

[...]

aplicação do índice de custo de tecnologia da informação - icti, de 6,22%, apurado no mês
de outubro de 2022, os valores a serem praticados, relativos ao período de 10/11/2022 a
10/11/2023, deverão ser:
2° termo aditivo (10/11/2022 a 10/11/2023): valor global de r$ 17.828.787,44 (dezessete
milhões, oitocentos e vinte e oito mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro
centavos), aumento real de 6,34% (seis virgula trinta e quanto por cento).
A distribuição dos valores por item de custo componente do contrato, são os expressos na
tabela:
O valor pretérito devido à contratada, a título de diferença de reajuste, é de r$ 140.729,61
(cento e quarenta mil setecentos e vinte e nove reais e sessenta e um centavos), relativo
à diferença de reajuste encontrada entre o valor apurado e o pago no período de
11/11/2022 a 31/12/2022. Vigência: 10/11/2020 a 10/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 17.828.787,44. Data de Assinatura: